Протокол № 51
заседания профсоюзного комитета Местной общественной организации -
Первичной профсоюзной организации (МОО-ППО)
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН

                                                                                                     		 от 25.09.2025 г.

В профкоме: 11 членов профкома.
В заседании участвовало 8 членов профкома:
Алексеев В.И., Дронова О.Б., Ионина Н.А., Климачев Ю.М., Онищенко Е.Е., Плугарь Г.И, Строганова Л.Ю., Субаев И.А.
Кворум

Приглашены Г.М. Гранич, А.В. Колобов

                                                     Повестка дня
                                            заседания профсоюзного комитета

1. О внесении изменений в Положение об оплате труда работников ФИАН
2. Прием в профсоюз
3. О возможности организации медпункта в ФИАНе
4. О работе Профсоюза работников РАН по проблемам командировок
5. О Новогоднем празднике
6. Материальная помощь

1. Слушали Колобова А.В.: В связи с распоряжением правительства России о повышении заработной платы работников организаций федерального подчинения на 7.6 % с 1 октября 2025 года предлагается провести соответствующую индексацию должностных окладов работников ФИАН в которой будет заранее учтено планируемое с 1 января 2026 года повышение размера МРОТ до 27093 рублей. Соответственно, для работников  с наименьшими размерами должностных окладов повышение оклада составит 20,7 %. Кроме того, предлагается ввести новые должности: помощник директора по проектной работе, кандидат наук; начальник экспериментальной механической мастерской; заместитель главного бухгалтера филиала.

Постановили: Одобрить предлагаемые изменения в Положение об оплате труда работников ФИАН.

Принято единогласно

2. Слушали Онищенко Е.Е.: На рассмотрение членов Профкома предлагается заявление о вступлении в профсоюзную организацию ФИАН от Цхая Владимир Сергеевич (ОЯФА). Предлагается принять его в члены профсоюза.

Принято единогласно

3. Слушали Онищенко Е.Е. Как мы уже говорили весной, налаживается сотрудничество с клинической больницей № 85 ФМБА. ФИАН «приписан» к этой больнице, уже был организован ежегодный профосмотр сотрудников на ее клинической базе в рамках ее государственного задания. Представителями данной больницы скоро будет проведена вакцинация от гриппа работников ФИАН, которые выскажут такое желание. Также обсуждается вопрос о возможности организации в ФИАНе медицинского пункта, в котором будут работать представители данной клинической больницы.

Принято к сведению

4. Слушали Онищенко Е.Е.  Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН принял решение начать систематическую работу по проблематике, связанной с командировками и экспедициями. Я являюсь одним из ответственных за данное направление работы. Уже направлено обращение в Правительство о необходимости увеличения размера суточных и возмещения расходов на оплату проживания.

Принято к сведению

5. Слушали Онищенко Е.Е. О Новогоднем празднике.

В обсуждении приняли участие В.И. Алексеев, О.Б. Дронова, Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Г.И. Плугарь, Л.Ю. Строганова.

Постановили: Провести праздник Новогодней Елки 20 декабря 2025 года. Организовать праздничное представление для детей совместно с ИОФАН, пригласить для организации праздничного представления камерный театр «Время жить». Формировать подарочные наборы самостоятельно. Сформировать 370 подарочных наборов. Установить, что новогодние подарки выдаются детям и внукам сотрудников ФИАН в возрасте от 1 до 14 лет включительно, а на концерт приглашаются дети в возрасте от 4 до 14 лет. Разрешить предоставлять билет на концерт с подарком для правнука или правнучки тех членов профсоюза, которые не запрашивают билетов для детей и внуков. Назначить Отделение физики твердого тела ФИАН ответственным за сопровождение Новогоднего праздника.

Принято единогласно

6. Слушали Строганову Л.Ю. об утверждении списка сотрудников – членов профсоюза на получение материальной помощи в сентябре 2025 г.

	№№
п\п
	Фамилия, инициалы
	Номер членского билета

	Проф. организация
  (подразделение)
	Сумма
(руб.)

	1.
	Рупасов А.А.*
	81552288
	ОКРФ
	 30000 руб.

	2.
	Дмитриева М.Н.
	012191
	ОКРФ
	 10000 руб.

	3.
	Хоршева Л.А.
	52818124
	ОКРФ.
	 5000 руб.

	4.
	Роцкова З.А.
	021869
	ВЦ
	 5000 руб.

	5.
	Кузнецов А.А.
	81552934
	ОО
	 20000 руб.

	6.
	Алексеев В.И.
	81536810
	ТОП
	 15000 руб.

	7.
	Ким А.В.
	81536902
	ТОП
	 5000 руб.

	8.
	Кирикова Н.Ю.**
	21914221
	ЛВИВ ОЯФА
	 30000 руб.

	9.
	Мачавариани С.К.***
	81536648
	ОЯФА
	 30000 руб.

	10.
	Будаговский И.А.
	021904
	ОО
	 40000 руб.

	11.
	Воробьев О.П.
	021902
	АКЦ
	 20000 руб.

	12.
	Цхай С.Н.
	81552937
	ОО
	 20000 руб.

	 	ИТОГО:
	230000 руб.

* - на похороны И.Я. Доскоча
** - на похороны М.В. Белова
*** - на похороны Д.А. Ерлыкина

Принято единогласно

Председатель МОО-ППО ФИАН                          		    		   Е.Е. Онищенко

Секретарь МОО-ППО ФИАН                          		    		   Л.Ю. Строганова